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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI] PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
ETE DHENAVE PERSONALEL

NrFod 1 Prot Tirang, mad 207.2016
'Y VENDIM
Ne Y WL dated5.07.2016

N& mbéshtetje t€ neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008, " Pér Mbrojijen e (¢
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit Nr44/2015, datg 30.04 2015, “Kodi i Procedurave
Adminisiraiive 18 Republikés s¢ Shyipérisé ™, si dhe provave € administruara né ngarkim 1@
kontrolluesit Dvejtoria Arsimore Rajonale Elbasan, me aktivitetin e tij né formén ligjore person
juridik,

VEREJ SE :

NE zbatim & Urdhrit Nr.161, dat@ 27.06.2016 t& Komisionerit pér 1& Drejtén e Informimit dhe
Mbrajtjen e té Dhénave Personale. pér kryverjen e hetimit administrativ, mé daté 04.07.2016 ¢ né
vazhdim. grupi i inspektimit i Drejtorisé & Hetimit Administrativ, filloi procesin e hetimit
administrativ prang kontrolluesit, Drejioria Arsimore Rajonale Elhasan, me objekt:

~ Lbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhinave Personale” |
ndryshuar dhe akteve nénligjore 1€ miratuara nga Komisioneri nea kontrolluesi Drefroria
Arsimore Rajonale Elbasan, gjaté Kryerjes s€ veprimtarisé (8 ti] n& fushén ¢ arsimil.

Grupi 1 kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve proceduriale. u asistua nea pérfag@suesit e
kontrolluesit. & cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.161, daté 27.06.2016 1& Komisionerit “Per
krverien ¢ hetimit adminisirativ’' g€ do 18 ushtrohe] prang kérij kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:

L. Kontrolluesi nuk ka rregullore né lidhje me mbrojtjen e t& dhénave personale:

2. kRontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit " Deklararén ¢ Konfidencialitetiv . Deklarata e

konfidencialitetit aplikohet vetém pér punémarrésit (mésues), (& cilér kang akses né 1@

dhénat e maturantéve:

NE portalin www.darelbasan.arsimi.gov.al publikohen t& dhénat ¢ aplikantéve si 1D-ja e

aplikantit e marrg prang DAR., apo ZAN. "wr personal identifikimi " & aplikantéve,

el

4. Konstatohet se dosjet personale 18 krijuara nga psikologét e gjimnarzeve pér nx@nésit me
afi€si 1€ kufizuara apo me., “¢rregullime né sjellje”. ruben deri 3 viet mbas shképutjes
nga shkolla. kjo procedurd nuk éshié e pércaktuar né rregullore apo udhézime specifike,
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5. Konstatohet se¢ DAR-Elbasan administron vetém njé adresé zvrtare 18 postés elektronike
{e-Mail) dhe t& gjithé punémarrésit komunikojné népérmjet postés elektronike personale
ndérmjet njéri-tjetrit. Adresa ¢ postés elektronike mundésohet nea M.AS,

Faktet ¢ sipérme pérbéjné shkelje administrative (8 neneve 27 dhe 28 té Ligjit nr.
98872008 “Pér Mbrajtjen e té Dhénave Personale™ i ndryshuar.

NE cilésing e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
1. Rregullore ¢ brendshme e funksionimit 1& D.ALR. Elbasan:
2. Printim nga portali www darelbasan.arsimi.vov.al i tabelés sé t8 dhdnave 1@ misuesve qé
kané aplikuar né portalin “Méswes pér Shqipéring

Né zhatim t& kérkesave t& Urdhrit Nr. 161, daté 27.06.2016. u krye dhe intervistimi 1 pérgjegjéses
s¢ departamentit psikosocial, ku né fokus t8 kétij intervistimi ishte rregullorja pér mbrojtjen e té
dhénave personale, t& nxénsve me probleme sociale, nxénésve me probleme 18 shéndeti
mendor. apo dhe nxén@sve problematiké né sjellje. Rregullore tipike pér mbrojljen e t& dhénave
personale (€ nx@n€sve gé mbartin informacion sensitiv, nuk kishte,

Psikologét apo punonjésit socialé u shprehin se. parimin bazé 1 konfidencialitetit, sidomos pér
k&€ kategori, e Kishin tashmé praktiké pune. Neni 46, paragrafi 10 i Dispozitave Normative pér
Sistemin Parauniversitar. i vitit 2013 nga MAS-i. parashikon se: Haformacioni pér nxénésit edhe
familjet ¢ tyre, 1€ marra pér shkak ¢ detvrés nea psikologmupunonjés social ruhet né dosje.
Dosju eshié ¢ sigurvar nga pérdorimi i saj prej personave ¢ paqutorizuer . Si dhe mund 1@
shihet, kéto dispozita jang mé @ hershme se Udh&zimi Nr.12 daté 27.04.2015 | MAS-iL.

12AR Elbasan rregullonte aktivitetin ¢ vet sipas rregullores funksionale t& miratuar nga MAS.
dhe nuk kishin dijeni pér hartimin ¢ rregullores pér mbrojtjen e & dhénave personale. qolié dhe
né pérmbushje 1€ detyrimeve g€ burojné prej Udh&zimit Nr.12 daté 27.04.2015, dalg nea
institucioni epror MAS.,

DAR Elbasan. po ashtu dhe & gjitha DAR-¢t né vend. kané veldm njé adresd zyriare. pér
komunikimin elektronik gjaté ushuimit & detyrés, dhe komunikimi zyrtar Krvhet népérmjet
adresave personale elektronike & punonjésve. Kjo éshi njé shkelje fagrante dhe J0 vetém ni
fushén ¢ mbrojtjes sé € dhénave personale. por dhe plr veld sistemin arsimor né térési, pasi
komunikimi administrativ zyriar i kryer népérmjet postés elektronike personale 1€ punonjésve. |
heq 1€ drejtat kontrolluesit mbi kété komunikim.

NE lidhje me publikimin e tabelés me rezultatet e testimeve (6 mésuesve né portalin e
kontrolluesit, kontrolluesi shprehet se &shté nj kérkesé e detvrueshme pér kontrolluesin, sipas
nenit 130 dhe 131 & Dispozitave Normative t8 MAS-it. Rezultatet e mésuesve pér testimin
profesional dérgohen nga Instituti | Zhvillimit t& Arsimit dhe Agjencia Kombétare e Provimeve,
hdérsa publikimin ¢ tyre e realizojng Drejtorité Rajonale apo Zyrat Arsimore pérkatése. ku
mésuesit aplikanté ushtrojné detyrén e tyre t& mésimdhénies, Paré né kéndvéshtrimin e grupit ¢
inspektimit, publikimi i ID-sé unike né fagen e ID.A.R. &shig | tepért, cénon privatésing ¢
mésuesve aplikanté, & cilét identitfikohen edhe vetém népérmijet njé kadi g& i bashkangjitet 1D-
56 unike,

NE pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale, por vecanérisht dhe ni
mbéshtetje & Udhtzimit & MAS-it Nr.12, daté 27.04.2015 “Pér mbledhien pérpunimin dhe
mbrafifen ¢ té dhénave personale 1@ punonjésve arsimoré (€ institucioneve arsimore
parauniversitare dhe 1¢ nxénésve, si dhe pérmbajtjen e dosjeve & tyre personale . duhej t& ishin
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marré masat ¢ dubura, ato mé krvesoret € krijojné njé o) sigurie dhe ecurie fillestare né
mbrojtien ¢ 1¢ dhiénave:

I- Rregullora ¢ brendshme p&r mbrojtjen ¢ € dhénave personale. ( pika 1Y) sipas kétij udhézimi.
2- Deklarata e Konfidencialitetit. (pika 14, gérma ~b7). sipas k&tij udh&zimi,

DALR, Elbasan. po ashtu dhe 1€ giitha DAR-et né vend. kang veldm njé adresé syriare, pér
kemunikimin elektronik gjaté ushirimit € detyrés. Kjo €shié njé shkelje flagrante jo vetém né
fushién ¢ mbrojijes sé 1€ dhénave personale. por dhe pér veté sistemin arsimor né térési. pasi
komunikimi administrativ zyrtar i krver népérmijet postés ¢lektronike personale t& punonjésve. i
heg té drejtat kontrolluesit mbi k&& komunikin.

NE pidrfundim 18 hetimit administrativ, nga grupt | kontrollit u hartua procesverbali ©cili o lexoa
né prani 18 pérfagésucsve 1 kontrolluesit, & cilét u shprehén se do t€ pérmbushin konstatimet ¢
shprehura né proces verbal dhe do i paragesin ato né€ seancén dégjimore, Pérfaqésuesit ¢

kontrolluesit nuk paragitén pretendime.

ME sbhatim € neneve B7-89 & Ligjit Nedd2005 “Kodi ¢ Procedurave Adwinisirative 1¢é
Republikés s¢ Shgipérisé”, dat¢ 3000420135, ng daié 19.07.2016. pérpara marrjes s& vendimit
périundimtar. €shté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
konstatimet ¢ grupit @& kontrollit administrativ,

MNE scancd diégjimore périagésuest 1 kontrolluesit, paragiti rregulloren ¢ 1D AR, Blbasan, ~Pér
mbrojtjen e té dhénave personale™. si dhe njg format standart 1& deklaratés s& konfidencialitetit.
Gjithashiu, p@rfagésuesi 1 DAR, Elbasan, u shpreh se. me (illimin ¢ vitit 1€ ri shkollor do @
pérmbushel detyrimi 1 pajisjes 1€ gjitheé punonjésve 1€ sistemit parauniversitar. me deklaratat e
konfidencialitetit.

Pér sa m€ sipér. Zyra ¢ Komisionerit konkludon se. shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushirimit 18
hetimit administrativ né kuptim 1€ nenit 3% pika 1. gérma “dh” 1€ Ligjit Nr.O¥87, daté
1O 2008 “Pér Mbraftien ¢ 1 Diénave Personale 7 1 ndeyshuar, jané serioze piér veté laktin e
gamis 58 18 dhénave sensitive dhe jo sensitive g Ky kontrollues mbledh e pérpunon. 5t té tilla
kéto shkelje pérbéjné “kundérvajtie administrative . dhe sanksionohen me gjobé si mé poshté:
iy Kondrollvesit ose pérpumuesit, ¢ nuk marrin mosal e sigurisé sé ¢ dhénave diie nuk
chatojne detyrimin per ruaitien ¢ konfidencialiictin, 1 pércakivara pérkatésisin wé nenet 27 dhe
28 kénif ligil dénoken me na 10 000 dert wi (500000 feké ™

Kontrolluesi. Dvejrovia Arsimore Rojonale Elbgsan, né formén ligjore t€ aktivitetit 1& tij éshtee
person juridik dhe, sipas nenit 39:2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme. dénohet me dyfishin ¢ gjohés
sE pércakiuar ng pikén | 1@ k&g nem,

Per zgjedhjen e masés s€ gjobés. Komisioneri ka parasvsh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
komsistojng né moszbatim t& ligjit. akicve nénligjore ¢ parimeve bazé t€ mbrojtjes s€ (€ dhénave
personale. Ato Bdhen me céninun ¢ siguris€ s& 18 dh&nave personale. krvesisht (8 subjekieve t8 18
dhénave “mvénés " dhe “mésues

PER KETO ARSYE:

ME zbatim € neneve 27, 28 39 paragraft |0 gé€rma “dh 51 dhe nenit 39, paragrafi 2 1 Ligjn
Nr9887. daté 10.03.2008 " Pér Mbrogtien ¢ té Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,
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VENDOSA;

1. Dénimin ¢ kontrolluesit Dreftoria Arsimore Rajonale Elbasan. me gjob né vierén 50.000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje 1€ detyrimit 18 pércakiuar né nenin 27 1€ Ligjit Nr.98%7.
daté | 0.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t& Dhénave Personale 1 ndryshuar,

2. Dénimin ¢ kontrolluesit Drefioria Avsimore Rajonale Ribasan, me gjobé né vierén S0LOOY
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje & detyrimit 1€ péreakiuar né nenin 28 & Ligpl Nr.9887.
daté10.03.2008 “Pér Mbrajtjien ¢ t& Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

3. Ronwolluesi. Drejroria Avsimore Rafonale Flhasan, 18 realizo)€ pér Avrat Arsimore 1€ cilat
Jané né varési t€ ti], pajisjen ¢ kontratave t& punémarrésve me Deklaratat ¢ Konfidencialitetit
sipas Vendimit WNe.a, datd 0508201053 (& Komisionerit, 51 dhe 18 shten@ efekiet ¢ rregullores s

formalizuar pér mbrojtjen e té dhénave personale prané tyre. brenda njg periudhe 3 mujore

4. Kontrolluesi, Prejioria Arsimore Rajondale Elbasan. né pérputhje me né pérputhje me
Udhézimin Nrd. daté 16.03.2010 € Komisionerit “ér marrjen ¢ masave & sigurisé sé 16
dhénave personale né vepriniaring e Jushés sé arsimit " paragraft 4. si dhe né pérputhic me
kushtet né € cilat ushtron detvral. 1€ pércakiojné afatet e mbajtjes 18 1€ dhénave personale
sensitive, pér nxénésit me probleme sociale, nxénésit me probleme t& shéndetit mendor. dhe
nxénésit problematikié né sjellje.

5. Kontrolluesi, Deefioria Arsimore Rajonale Flbasan, né pErputhje me Udh@&zimin Nre. 12, daté
27042015, paragrall 6, pérma “¢”, & mard masat né zbalimin ¢ K8uj paragrali. pér1é mos
ruajtur i€ dhéna 1€ tepérta sensitive.

6. Kontrolluest. Drefioria Arsimore Rajonale Fibasan, né pérputhje me nenin 5, gérma ~¢”, 1
Ligjit Nr.9s87, daté 10,03 2008 “Pér Mbrofticn ¢ 16 Dhiinave Personale 71 ndryshuar, 18 mos
publiko @ 1D-né personale & miésuesit aplikant.

Cijoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné s 30 (tridhjetd) dité nga
komunikiom @ k€t vendimi. Me kalimin ¢ afatit 8 ankimil. ky vendim ktheher né titall
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t€ detyrueshme nga zyra ¢ pérmbarimit.

8. Kundér k&g vendimi mund 1€ béhet ankim n€ Gjvkatén Administrative té Shkallés s& Paré.
Tirang. brenda 30 (tridhjetg) ditgéve nga komunikimi i k&tij vendimi.

Ky vendim u shpall soL 111'&*,&5.’1}?.3}1()
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